
Originale 

 

COMUNE DI VASANELLO 

PROVINCIA DI  VITERBO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 56 DATA: 28/10/2024 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE 
DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA 
DEL CCDI RELATIVAMENTE ALL'UTILIZZO DEL 
FONDO RISORSE DECENTRATE 2024 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti 
cinquantacinque nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. VESTRI IGINO - Sindaco  Sì 

2. RICCI FRANCESCO - Assessore  Sì 

3. TRANFA ILARIA - Assessore  Sì 

4. MARTINES DOMINGA - Assessore Sì 

5. PIERI PROFETA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Sonia LICATA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Sig. VESTRI IGINO dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del Comparto Regioni Autonomie Locali 

sottoscritto in data 16 novembre 2022; 

RICHIAMATI, in particolare, i seguenti articoli del CCNL: 

- l’art. 7 in materia di contrattazione collettiva integrativa, soggetti e materie; 

- l’art. 8 in materia di contrattazione collettiva integrativa, tempi e procedure;  

VISTE le Linee guida in materia di procedura della contrattazione decentrata integrativa – 

Comparto Regioni ed Autonomie locali, adottate dall’ARAN nel marzo 2013; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 27/04/2023 con la quale si è provveduto alla 

costituzione della delegazione trattante di parte pubblica, autorizzata alle trattative nelle materie 

oggetto di contrattazione collettiva decentrata; 

VISTO il CCDI del Comune di Vasanello, parte normativa ed economica per il triennio 2023-2025, 

sottoscritto definitivamente il 05/12/2023; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 29/07/2024 con la quale sono state 

formulate le direttive in ordine alla contrattazione collettiva decentrata integrativa-criteri di 
ripartizione delle risorse tra le diverse modalità di utilizzo, relativa al personale dipendente per 

l’anno 2024; 

 

DATO ATTO che la costituzione del fondo risorse decentrate per l’anno 2024 è avvenuta con 

determinazione n. 848 del 13/09/2024 del Responsabile del 4° Settore Contabile, poi rettificato con 

determinazione n. 914 del 01/10/2024, in applicazione alle regole contrattuali e normative vigenti;  

VISTO il verbale della seduta della delegazione trattante del 26/09/2024 e l'Ipotesi di Accordo 

relativa ai criteri di ripartizione delle risorse del Fondo risorse decentrate tra le diverse modalità di 

utilizzo per l’anno 2024, ex art.7 lett. a), comma 4 del CCNL sottoscritto il 16 novembre 2022; 

VISTE le Relazioni Illustrativa e Tecnico-Finanziaria, a firma del Responsabile del Settore 

Contabile, redatte come prescritto ai sensi dell’art. 40, comma 3-sexies, del d.lgs. 165/2001; 

DATO ATTO che con Nota protocollo n. 8052 del 03/10/2024 è stato chiesto all'Organo di 

revisione contabile il controllo sulla compatibilità dei costi derivante da tale ipotesi con i vincoli di 

bilancio, nonché per la certificazione dei relativi oneri, ai sensi degli artt. 40 bis comma 1 del D.lgs. 

165/2001 e dell’art. 8 comma 7 del CCNL 16 novembre 2022, e che quest'ultimo ha riscontrato in 

termini favorevoli l'ipotesi di accordo, attestando la compatibilità dei costi conseguenti al CCDI con 

i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge, con Nota prot.8747 del 

28/10/2024; 

PRESO ATTO CHE il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato 

n. 4/2 al d. lgs n. 118/2011, dispone che: “le spese relative al trattamento accessorio e premiante, 

liquidate nell’esercizio successivo a quello cui si riferiscono, sono stanziate e impegnate in tale 

esercizio. Alla sottoscrizione della contrattazione integrativa si impegnano le obbligazioni relative al 

trattamento stesso accessorio e premiante, imputandole contabilmente agli esercizi del bilancio di 

previsione in cui tali obbligazioni scadono o diventano esigibili” 

 



RILEVATO che l'ipotesi di CCDI definita dalle parti appare coerente con le linee di indirizzo 

impartite dalla delegazione trattante, di cui si approva e ratifica l'operato, dando atto che spetterà 

ai Responsabili la verifica sul permanere delle condizioni che hanno determinato l'attribuzione dei 

compensi previsti; 

ACCERTATO che tale Ipotesi di CCDI in merito all’utilizzo del Fondo risorse decentrate per l’anno 

2024 è stata definita nel pieno rispetto delle norme vigenti e contrattuali sia a livello nazionale che 

a livello decentrato per il triennio 2023-2025; 

 
RITENUTO di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva del CCDI del Comune di Vasanello in merito ai criteri per l’utilizzo delle 
risorse del fondo salario accessorio per l’anno 2024, regolarmente costituito con la determinazione 
n. 848 del 13/09/2024 del Responsabile del 4° Settore Contabile, poi rettificato con determinazione 
n. 914 del 01/10/2024 e come attestato dal Parere del Revisore; 
 
DARE ATTO che tale rettifica ha comportato un incremento dell’ammontare complessivo delle 
risorse a disposizione del fondo da € 128.034,42 (determina n. 848/24) ad € 128.760,67 
(determina n. 914/24) che le parti, in sede di pre-intesa hanno voluto disciplinare, concordando di 
destinare tale ulteriore somma di € 726,25 alla voce premi collegati alla performance e di inserirla 
definitivamente in sede di sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo per l’anno 
2024 in relazione al suddetto utilizzo; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Settore 1° 

Affari Generali-Servizi demografici e Tributi e del Responsabile del Settore 4° Contabile, pareri 

formulati ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

VISTO il d.gs. 267/2000; 
 
VISTO il d.lgs. 118/2011; 
 
VISTO il d.lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

1- di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere in via 

definitiva il CCDI del Comune di Vasanello in merito ai criteri per l’utilizzo delle risorse del fondo 

salario accessorio per l’anno 2024, nel medesimo testo sottoscritto dalle parti in data 

26/09/2024, quale Ipotesi di CCDI che, in allegato forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, inserendo definitivamente in sede di sottoscrizione definitiva del 

contratto decentrato integrativo per l’anno 2024, l’ ulteriore somma di € 726,25 derivante dalla 

rettifica di cui alla determinazione n.914 del 01/10/2024,  alla voce premi collegati alla 

performance;  



2- di dare atto che le spese derivanti dalla stipulazione del Contratto Decentrato Integrativo in merito 

ai criteri per l’utilizzo delle risorse del fondo salario accessorio per l’anno 2024, trovano 

copertura negli stanziamenti del bilancio di previsione 2024-2026; 

3- di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore Contabile e all’Ufficio del 

Personale per i successivi adempimenti di competenza; 

4- di disporre che il testo del contratto definitivo sia trasmesso entro cinque giorni dalla sua 

sottoscrizione all'A.R.A.N. ed al CNEL, ai sensi dell'art. 40 bis comma 5 del D.lgs. 165/2001; 

5- di dare altresì indirizzo agli Uffici affinché provvedano, dopo la stipula del CCDI, a dare seguito 

per quanto di competenza alle previsioni di tale accordo con la tempistica prevista dalla 

normativa di legge e dalla contrattazione decentrata con riferimento agli istituti in esso 

disciplinati (erogazione somme per produttività, progressioni economiche e indennità varie); 

6- di allegare alla presente la Relazione illustrativa e la Relazione Tecnico-Finanziaria, il Parere 

del Revisore dei Conti; 

1- di disporre la pubblicazione del presente atto, nonché la pubblicazione del Contratto Collettivo 

Integrativo sottoscritto dalle parti interessate, sotto la voce “Personale – Contrattazione 

integrativa” dell’area Amministrazione Trasparente del sito internet dell’amministrazione 

comunale. 

SUCCESSIVAMENTE, attesa l'urgenza di provvedere per dare avvio alle procedure disciplinate 

dal CCDI; 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art 134, c. 4, d.lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 56 / 28/10/2024 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
VESTRI IGINO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa Sonia LICATA 

 
___________________________________ 

 
 

La pubblicazione di copia della presente è iniziata  il giorno                           13/11/2024 e  vi 
rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
                                                  
Dalla Residenza Municipale, lì  13/11/2024 
 

                                                                                      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                          
 

 
Attesto  che  copia  della  presente  deliberazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio on line del sito 
web di  questo Comune  a partire dal 13/11/2024                                         e  vi  rimarrà  per  15  
giorni  interi  e  consecutivi  ai sensi dell’art.124, del D. Lgs.  267/00. 
Lì, 13/11/2024                                                                                                    

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                      dott.ssa Sonia LICATA 
 
 
 
 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28/10/2024 
 

◼ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
dott.ssa Sonia LICATA 

 
 

 


